En omnes defendunt; et sicut prius pro eis agonizaverunt, quamvis a suis, ut iustum est, non obsequantur, tamen adhuc certant et pro eis obsecrant; ipsi nos defendunt, ipsi custodiunt, protegunt et claris inter nos miraculis coruscant⁴⁹.

Subito dopo, però, narrando il trafugamento, inizia una lunga serie di lamentele, in cui è inclusa l'autoaccusa per quanto accaduto. Al momento della penetrazione delle truppe di Adalberto di Toscana, i cittadini prorompono in grida e lamenti:

Flebant sacerdotes, lamentabantur senes, eiulabant coniugati, mulieres laxis crinibus se carpebant, filii vociferabant contra parentes, omnes unanimiter vocem, mittentes: 'Eia patrones nostri, ubi sunt vestra iuvamina? Auxilia vestra ubi invenire possumus? Perit spes nostra, consilia nostra dissipata sunt, virtus nostra confusa est. Sancte Iuvenalis, nobis non subvenis, quia tibi expectas longa exilia. Ecce dimisisti commissos, quia tibi est auxilium preparatum. O corpus sanctum, ubi et pro nostris sceleribus deducendus? Venerande Cassi, pacifice pastor amabilis Ecclesiae nostrae, quomodo dimittis concessos, quos portare debes ad Christum? Fausta amantissima, nobilis et decora, vultu angelica, virgo gloriosa, fulgida nimis, spes optima, cur nos dimittis? Vel tu cum tuis morare, quae in martyrio timida non fuisti'⁵⁰.

Il profondo lamento che l'agiografo fa pronunciare agli abitanti di Narni tradisce tutto il dolore per la sacrilega violazione del riposo dei santi e per il loro trafugamento. L'autore sembra quasi interrogarsi e interrogare il lettore sul perché abbiano abbandonato la città, perché non l'abbiano protetta. Se da un lato questo tipo di lamenti si trova anche in altri racconti di trafugamento, come le due tradizioni agiografiche sulla traslazione delle reliquie di s. Nicola da Mira rispettivamente a Bari e a Venezia, dall'altro è particolarmente rilevante che la fonte, contrariamente ai casi appena citati,

⁴⁹ *Translatio Iuvenalis et Cassi*, cit., p. 238, n. 8.

⁵⁰ Ivi, pp. 243-244, nn. 51-54.

sia stata redatta in ambiente narnese – ma ne esiste anche una versione lucchese –, con un agiografo dunque chiamato a confrontarsi con la memoria della propria comunità, derubata delle reliquie, nella necessità di trovare delle motivazioni a quanto accaduto. S. Giovenale non può più venire in soccorso della sua città perché gli è stato preparato un lungo esilio («quia tibi est axilium preparatum»⁵¹), e subito dopo ci si domanda dove egli verrà portato a causa dei peccati commessi dai narnesi («ubi et pro nostris sceleribus deducendus»⁵²). A s. Cassio viene chiesto come possa abbandonare coloro che gli sono stati affidati e che dovrebbe condurre a Cristo («quomodo dimittis concessos, quos portare debes ad Christum»⁵³). Il lamento si ripete, in forme simili, nell'effettivo momento del prelievo e trasferimento a Lucca dei corpi santi: